
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 

Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127

e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it        pec: mobilitatrasporti@  comu  ne.venezia.it  

  Ordinanza n. del

Oggetto:   “Riprese  cinematografiche  del  Film  “Bosco”  -  Regolamentazione  della  viabilità  in  Canal
Grande di  Venezia  (ZTL -ICS)  e  temporanea sospensione pontili  adibiti  allo  scarico  delle
merci”.

IL DIRIGENTE

Vista l’e-mail del 20/09/2018 pervenutaci dalla Produzione del film “Bosco”, con la quale si
chiede l’autorizzazione al lievo dei pali interni alla concessione rilasciata alla società
“DFS Italia Srl”, ubicati in aderenza al F.go dei Tedeschi, con inizio occupazione a
partire da mt. 8.50 dalla confluenza spigolo rio del Fontego dei Tedeschi in direzione
Ponte di Rialto e la regolamentazione del  traffico acqueo in Canal  Grande per le
riprese cinematografiche in oggetto; 

Preso atto di  quanto  stabilito  nella  Conferenza dei  Servizi,  indetta  dalla  Direzione  Servizi  al
Cittadino  e  Imprese,  Settore  Sportello  Unico  Commercio,  Servizio  Sportello
Autorizzazioni Commercio 1, tenutasi a Ca’ Farsetti Sala Giunta Grande martedì 11
settembre 2018, dove si sono definite le modalità operative, compresi orari e luoghi
interessati dalle delle riprese del film in oggetto;

di quanto stabilito nella riunione di coordinamento tecnico, tenutasi presso gli Uffici
dello scrivente Settore, il 20 settembre 2018 alle ore 11.00, a cui hanno partecipato i
rappresentanti  dell’ACTV  –  Direzione  Navigazione,   della  Polizia  Municipale  –
Servizio  Navigazione,  della  Società  incaricata  delle  riprese e  del  Settore  Mobilità
Acquea, dove si sono definite le modalità operative del transito in Canal Grande del
motopontone e della relativa sosta presso lo specchio acqueo antistante il Fontego
dei Tedeschi; 

Visti � l’art.  2  del  Regolamento  per  la  Circolazione  acquea  del  Comune  di  Venezia,
recante  disposizioni  sulla  viabilità  acquea,  con  specifiche  indicazioni  per  la
navigazione in Canal Grande e immissione dai rii confluenti;            

� l’ordinanza n°96 del 10/02/2015 avente come oggetto: “Circolazione acquea della
zona a traffico limitato comprendente tutti i rii e i canali a traffico esclusivamente
urbano, di competenza del Comune di Venezia, siti all’interno del Centro Storico di
Venezia e delle isole di Giudecca, Lido, Murano e Burano – misure per l’aumento
della  sicurezza  della  navigazione  delle  unità  a  remi  e  il  controllo  del  traffico
acqueo.  Modifica e integrazione agli  articoli  2,  3  e 4 dell’Ordinanza n°310 del
03/07/2006” adottata per  la sicurezza della navigazione e il controllo del traffico
(gondole e sandoli in servizio pubblico e altre unità a remi), nel settore di Canal
Grande tra i rii del Fontego dei Tedeschi e di S. Salvador;

Visti l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi

Pag. 1 di  2
Il  presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento dott. Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 26/09/2018, OR/2018/0000584



sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  e l’art.  17 dello  Statuto Comunale in  materia di
funzioni della Dirigenza;

ORDINA

1. Viene consentito il transito in Canal Grande con entrata da Punta della Dogana alle ore 23.00
del 04 e del 07/10/2018, con assistenza della Polizia Municipale, al motopontone della Ditta Boscolo
Bielo Ivano Srl, denominato “San Basilio”, targato 6V40036, avente dimensioni mt. 30 x 8, stazza lorda
tonn.96,50, portata tonn.250;

2. La sosta temporanea in Canal  Grande subito dopo la  confluenza con il  Rio di  San Polo,  al
m/pontone di cui al precedente punto 1. e, una volta transitata l'ultima corsa ACTV programmata, la
prosecuzione del transito fino a subito dopo il Ponte di Rialto per la sosta operativa presso lo specchio
acqueo antistante il Fondaco dei tedeschi dalle ore 00.15 fino alle ore 06.15 del 5/10/2018, per il lievo
dei pali e del 08/10/2018 per l’infissione degli stessi, cui  seguirà l'uscita dal Canal Grande, mediante
evoluzione all'altezza del Rio delle Beccarie, con scorta  della Polizia Municipale e/o scorta tecnica;

3. Dalle  ore  00.15  alle  ore  06.15  e  comunque  durante  la  sosta  operativa  del  motopontone
denominato “San Basilio” in stretta aderenza ai pali infissi nello specchio acqueo antistante il Fondaco
dei Tedeschi:

a)  Viene  sospeso  il  transito  sotto  il  Ponte  di  Rialto  ai  mezzi  ACTV ed  Alilaguna,  consentendone
l'evoluzione all'altezza di Rialto Mercato, del Rio di S.Polo e del Canale di Cannaregio;

b) Viene istituito il divieto di transito sotto il Ponte di Rialto alle imbarcazioni a motore con stazza lorda
superiore alle 10 tonnellate;

c) Obbligo di ridurre la velocità a tutti i  mezzi a motore in prossimità del passaggio sotto il Ponte di
Rialto; 

4. La società incaricata dei lavori è obbligata a predisporre l’opportuna segnaletica, con gli estremi

dell’Ordinanza e ad effettuare le operazioni di lievo e infissione dei pali, già in concessione alla società

DFS Italia Srl, in sicurezza mantenendoli durante le movimentazioni in stretta aderenza al bordo del

motopontone e parzialmente sommersi;

5. Nei giorni  6, 7 e 8 ottobre 2018 dalle ore 11.00 alle ore 21.00 viene consentita la sosta in Canal

Grande nello specchio acqueo antistante il Fondaco dei Tedeschi ad una delle seguenti imbarcazioni:

- Mototopo denominato “Catil 2” targato 6V23602 aut. c/terzi 138 dimensioni mt. 13,50x2,95;

- mototopo denominato “Augusto” targato 6V13808 aut. c/terzi 133/m dimensioni mt. 21,70x4,20;

- mototopo denominato “Tronchetto” targato 6V23525 aut. c/terzi 133/n dimensioni mt. 19,95x4,30;

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza in materia di  circolazione acquea sono incaricati  di  assicurare
l’osservanza della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio Comunale.

Il Dirigente
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente 

Pag. 2 di  2
Il  presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento dott. Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 26/09/2018, OR/2018/0000584


